
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

11.03.2022         № 74 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 07.09.2020г. № 289 «Об утверждении плана 

реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021-2023 гг.» 
 

В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального 
района Нижегородской области постановляет: 

1.Внести изменения в План реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 
гг.» на 2021, 2022 и 2023 годы, утвержденный постановлением Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 07.09.2020 г. № 289 
«Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 гг.»: 

1.1.План реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023гг.» на 
2021 год изложить согласно Приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2.План реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023гг.» на 
2022 год изложить согласно Приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3.План реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023гг.» на 
2023 год изложить согласно Приложения 3 к настоящему постановлению. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления культуры, молодежной политики и спорта Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Штырова Н.А.).  

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 11.03.2022 № 74 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 
от 07.09.2020 г. № 289 

 
План реализации муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021-2023 гг.» на 2021 год 
 

Наименование программы (подпрограммы), 
основного мероприятия программы/ 

мероприятий в рамках основного 
мероприятия программы (подпрограммы) 

Ответст-
венный 

исполни-
тель 

Срок Непосредственный результат 
(краткое описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начала 
реализа-

ции 

оконча-
ния 

реализа
ции 

Област-
ной 

бюджет 

Феде-
ральный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источ-
ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа 1 «Развитие народных 
промыслов в Сосновском муниципальном 
районе» 

МБУК ЦРТ 
СМР 

2021 2021 Х 0,0 0,0 3044,0 90,0 

Основное мероприятие 1.1 
Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ СМР 
в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
организации фестивалей и иных 
культурно-досуговых мероприятий 
различной направленности» 

   Количество участников 
мероприятий, проводимых МБУК 

ЦРТ СМР, в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 
по организации фестивалей и 

иных культурно-досуговых 
мероприятий различной 

направленности» 
2287 

0,0 0,0 484,0 0,0 



Основное мероприятие 1.2 
Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ СМР 
в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
выявлению, изучению, сохранению, 
развитию и популяризации объектов 
нематериального культурного наследия 
Сосновского муниципального района 
нижегородской области в области 
традиционной народной культуры» 

МБУК ЦРТ 
СМР 

  Количество проведенных 
экскурсий и экскурсионных 
программ МБУК ЦРТ СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Работа по выявлению, 

изучению, сохранению, развитию 
и популяризации объектов 

нематериального культурного 
наследия Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области в 

области традиционной народной 
культуры» 

62 

0,0 0,0 2560,0 90,0 

Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела 
в Сосновском муниципальном районе» 

МБУК 
МРКМ 
СМР 

2021 2021 Х 0,0 0,0 2656,2 198,3 

Основное мероприятие 2.1 
Обеспечение деятельности МБУК МРКМ 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
публичному показу музейных 
предметов, музейных коллекций» 

   Число посетителей МБУК МРКМ 
СМР в рамках оказания 

муниципальной услуги «Услуга 
по публичному показу музейных 

предметов, музейных коллекций» 
1461 

0,0 0,0 1806,2 198,3 

Основное мероприятие 2.2 
Обеспечение деятельности МБУК МРКМ 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, изучению, 
обеспечению физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, 
музейных коллекций» 

   Количество находящихся в 
фондах МБУК МРКМ СМР 

предметов музейного фонда в 
рамках оказания муниципальной 

услуги «Работа по 
формированию, учету, изучению, 

обеспечению физического 
сохранения и безопасности 

музейных предметов, музейных 
коллекций» 

6322 

0,0 0,0 850,0 0,0 



Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного 
дела в Сосновском муниципальном районе» 

МБУК 
МЦБС 
СМР 

2021 2021 Х 17,3 49,4 13975,2 2,3 

Основное мероприятие 3.1 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
библиотечному, библиографическому и 
информационному обслуживанию 
пользователей библиотеки» 

   Количество посещений МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей 

библиотеки» 
43030 

0,0 0,0 9375,2 2,3 

Основное мероприятие 3.2 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, изучению, 
обеспечению физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки» 

   Количество документов (единиц 
библиотечного фонда) на 

материальных и 
нематериальных носителях 
МБУК МЦБС СМР в рамках 

оказания муниципальной услуги 
«Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности фондов 
библиотеки» 

147176 

0,0 0,0 2895,7 0,0 

Основное мероприятие 3.3 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
библиографической обработке 
документов и созданию каталогов» 

   Количество библиографических 
записей в сводном электронном 

каталоге библиотек района МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Работа 

по библиографической 
обработке документов и 

созданию каталогов» 
6510 

0,0 0,0 1700,00 0,0 



Основное мероприятие 3.4 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
поддержку отрасли культуры: 
комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных библиотек 

   Количество посещений МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей 

библиотеки» 
43030 

17,3 49,4 4,3 0,0 

Подпрограмма 4 «Создание условий для 
организации досуга, занятий любительским 
художественным творчеством и 
обеспечение жителей поселка и района 
услугами социально-культурного, 
просветительского, оздоровительного и 
развлекательного характера, в 
соответствии с действующим 
законодательством на базе 
централизованной клубной системы» 

МБУК 
МРКЦ 

«Березка» 
с ЦКС 
СМР 

2021 2021 Х 418,6 1191,6 48148,3 338,3 

Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на проведение 
Дня поселка Сосновское и Сосновского 
района 

   Количество проведенных 
мероприятий МБУК МРКЦ 

«Березка» с ЦКС СМР в рамках 
оказания муниципальной услуги 

«Работа по организации 
мероприятий (народных гуляний, 

праздников, торжественных 
мероприятий, памятных дат)» 

32 

0,0 0,0 160,4 0,0 



Основное мероприятие 4.2 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Работа по организации 
мероприятий (народных гуляний, 
праздников, торжественных 
мероприятий, памятных дат)» 

   Количество проведенных 
мероприятий МБУК МРКЦ 

«Березка» с ЦКС СМР в рамках 
оказания муниципальной услуги 

«Работа по организации 
мероприятий (народных гуляний, 

праздников, торжественных 
мероприятий, памятных дат)» 

32 

0,0 0,0 21729,5 0,0 

Основное мероприятие 4.3 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Работа по созданию концертов и 
концертных программ» 

   Количество участников МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Работа по созданию 

концертов и концертных 
программ» 

9986 

0,0 0,0 13314,2 0,0 

Основное мероприятие 4.4 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Услуга по показу концертов и 
концертных программ» 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Услуга по показу 
концертов и концертных 

программ» 
13860 

0,0 0,0 12839,5 338,3 

Основное мероприятие 4.5 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на поддержку 
отрасли культуры: развитие муниципальных 
учреждений культуры 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Услуга по показу 
концертов и концертных 

программ» 
13860 

35,1 100,0 8,8 0,0 



Основное мероприятие 4.6 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на обеспечение 
развития и укрепления материально-
технической базы муниципальных домов 
культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Услуга по показу 
концертов и концертных 

программ» 
13860 

383,5 1091,6 95,9 0,0 

Подпрограмма 5 «Развитие 
дополнительного образования в сфере 
культуры» 

МБОУ ДО 
МР ДМШ 

СМР 
МБОУ ДО 
МР ДХШ 

СМР 

2021 2021 Х 0,0 0,0 12835,6 980,1 

Основное мероприятие 5.1 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО МР 
ДХШ СМР, МБОУ ДО МР ДМШ СМР в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Услуга по реализации 
дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в 
соответствии с Федеральными 
государственными требованиями» 

   Количество детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 

предпрофессиональные 
программы в МБОУ ДО МР ДМШ 
СМР, МБОУ ДО МР ДХШ СМР в 

рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в соответствии с 
Федеральными 

государственными 
требованиями» 

180 

0,0 0,0 9849,8 735,1 



Основное мероприятие 5.2 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО МР 
ДМШ СМР  в части предоставления 
субсидии на выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге «Услуга 
по реализации дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ» 

   Количество детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 

общеразвивающие программы в 
МБОУ ДО МР ДМШ СМР в 

рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по реализации дополнительных 

общеобразовательных 
общеразвивающих программ» 

37 

0,0 0,0 930,0 245,0 

Основное мероприятие 5.3 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО МР 
ДХШ СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге «Услуга 
по организации мероприятий» 

   Количество проведенных 
мероприятий в МБОУ ДО МР 

ДХШ СМР в рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по организации мероприятий» 

2 

0,0 0,0 810,0 0,0 

Основное мероприятие 5.4 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО МР 
ДХШ СМР в части предоставления 
субсидии в рамках проекта «Вам решать» 

   Количество проведенных 
мероприятий в МБОУ ДО МР 

ДХШ СМР в рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по организации мероприятий» 

2 

0,0 0,0 1245,8 0,0 

Подпрограмма 6 «Организация 
централизованного бухгалтерского 
обслуживания бюджетных, казенных 
муниципальных учреждений культуры и 
образования в сфере культуры Сосновского 
муниципального района» 

МКУ ЦБ 
УК СМР 

2021 2021 Х 0,0 0,0 4818,7 0,0 

Основное мероприятие 6.1 
Обеспечение деятельности МКУ ЦБ УК 
СМР 

   Отсутствие предписаний 
контролирующих органов в 

сфере бухгалтерского, 
финансового, налогового учета и 

отчетности 
отсутствуют 

0,0 0,0 4818,7 0,0 



Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

Управлен
ие 

культуры 
МКУ СЦУК 

СМР 

2021 2021 Х 0,0 0,0 12088,2 0,0 

Основное мероприятие 7.1 
Обеспечение деятельности аппарата 
управления Управления культуры, 
молодежной политики и спорта 

   Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального района 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования в 
сфере культуры 

100 

0,0 0,0 3188,0 0,0 

Основное мероприятие 7.2 
Обеспечение деятельности МКУ СЦУК СМР 

   Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального района 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования в 
сфере культуры 

100 

0,0 0,0 8900,2 0,0 

Итого по муниципальной 
программе «Развитие культуры 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской области 
на 2021-2023 гг.» 

435,9 1241,0 97566,2 1609,0 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 11.03.2022 № 74 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 
от 07.09.2020 г. № 289 

 
План реализации муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021-2023 гг.» на 2022 год 
 

Наименование программы 
(подпрограммы), основного 

мероприятия программы/ мероприятий 
в рамках основного мероприятия 

программы (подпрограммы) 

Ответст-
венный 

исполни-
тель 

Срок Непосредственный результат 
(краткое описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начала 
реализа-

ции 

оконча-
ния 

реализа
ции Област-

ной 
бюджет 

Феде-
ральный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа 1 «Развитие народных 
промыслов в Сосновском 
муниципальном районе» 

МБУК ЦРТ 
СМР 

2022 2022 Х 0,0 0,0 3390,9 12,0 

Основное мероприятие 1.1 
Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ 
СМР в части предоставления субсидии 
на выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Услуга по организации фестивалей 
и иных культурно-досуговых 
мероприятий различной 
направленности» 

   Количество участников 
мероприятий, проводимых МБУК 

ЦРТ СМР, в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 
по организации фестивалей и 

иных культурно-досуговых 
мероприятий различной 

направленности» 
2295 

0,0 0,0 2810,9 0,0 



Основное мероприятие 1.2 
Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ 
СМР в части предоставления субсидии 
на выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Работа по выявлению, изучению, 
сохранению, развитию и 
популяризации объектов 
нематериального культурного 
наследия Сосновского 
муниципального района 
нижегородской области в области 
традиционной народной культуры» 

МБУК ЦРТ 
СМР 

  Количество проведенных 
экскурсий и экскурсионных 
программ МБУК ЦРТ СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Работа по выявлению, 

изучению, сохранению, развитию 
и популяризации объектов 

нематериального культурного 
наследия Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области в 

области традиционной народной 
культуры» 

63 

0,0 0,0 580,0 12,0 

Подпрограмма 2 «Развитие музейного 
дела в Сосновском муниципальном 
районе» 

МБУК 
МРКМ СМР 

2022 2022 Х 0,0 0,0 2915,3 12,0 

Основное мероприятие 2.1 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКМ СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
публичному показу музейных 
предметов, музейных коллекций» 

   Число посетителей МБУК МРКМ 
СМР в рамках оказания 

муниципальной услуги «Услуга 
по публичному показу музейных 

предметов, музейных коллекций» 
1465 

0,0 0,0 1965,3 12,0 

Основное мероприятие 2.2 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКМ СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, изучению, 
обеспечению физического 
сохранения и безопасности 
музейных предметов, музейных 
коллекций» 

   Количество находящихся в 
фондах МБУК МРКМ СМР 

предметов музейного фонда в 
рамках оказания муниципальной 

услуги «Работа по 
формированию, учету, изучению, 

обеспечению физического 
сохранения и безопасности 

музейных предметов, музейных 
коллекций» 

6325 

0,0 0,0 950,0 0,0 



Подпрограмма 3 «Развитие 
библиотечного дела в Сосновском 
муниципальном районе» 

МБУК 
МЦБС СМР 

2022 2022 Х 15,9 50,3 16108,8 2,0 

Основное мероприятие 3.1 
Обеспечение деятельности МБУК 
МЦБС СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
библиотечному, 
библиографическому и 
информационному обслуживанию 
пользователей библиотеки» 

   Количество посещений МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей 

библиотеки» 
43100 

0,0 0,0 10304,9 2,0 

Основное мероприятие 3.2 
Обеспечение деятельности МБУК 
МЦБС СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, изучению, 
обеспечению физического 
сохранения и безопасности фондов 
библиотеки» 

   Количество документов (единиц 
библиотечного фонда) на 

материальных и 
нематериальных носителях 
МБУК МЦБС СМР в рамках 

оказания муниципальной услуги 
«Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности фондов 
библиотеки» 

147176 

0,0 0,0 3600,00 0,0 

Основное мероприятие 3.3 
Обеспечение деятельности МБУК 
МЦБС СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
библиографической обработке 
документов и созданию каталогов» 

   Количество библиографических 
записей в сводном электронном 

каталоге библиотек района МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Работа 

по библиографической 
обработке документов и 

созданию каталогов» 
6530 

0,0 0,0 2200,0 0,0 



Основное мероприятие 3.4 
Обеспечение деятельности МБУК 
МЦБС СМР в части предоставления 
субсидии на поддержку отрасли 
культуры: комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

   Количество посещений МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей 

библиотеки» 
43100 

15,9 50,3 3,9 0,0 

Подпрограмма 4 «Создание условий 
для организации досуга, занятий 
любительским художественным 
творчеством и обеспечение жителей 
поселка и района услугами социально-
культурного, просветительского, 
оздоровительного и развлекательного 
характера, в соответствии с 
действующим законодательством на 
базе централизованной клубной 
системы» 

МБУК 
МРКЦ 

«Березка» с 
ЦКС СМР 

2022 2022 Х 350,9 1111,0 52965,0 750,0 

Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на 
проведение Дня поселка Сосновское и 
Сосновского района 

   Количество проведенных 
мероприятий МБУК МРКЦ 

«Березка» с ЦКС СМР в рамках 
оказания муниципальной услуги 

«Работа по организации 
мероприятий (народных гуляний, 

праздников, торжественных 
мероприятий, памятных дат)» 

35 

0,0 0,0 500,0 250,0 



Основное мероприятие 4.2 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания 
по муниципальной услуге «Работа по 
организации мероприятий 
(народных гуляний, праздников, 
торжественных мероприятий, 
памятных дат)» 

   Количество проведенных 
мероприятий МБУК МРКЦ 

«Березка» с ЦКС СМР в рамках 
оказания муниципальной услуги 

«Работа по организации 
мероприятий (народных гуляний, 

праздников, торжественных 
мероприятий, памятных дат)» 

35 

0,0 0,0 19368,3 0,0 

Основное мероприятие 4.3 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания 
по муниципальной услуге «Работа по 
созданию концертов и концертных 
программ» 

   Количество участников МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Работа по созданию 

концертов и концертных 
программ» 

10000 

0,0 0,0 16500,00 0,0 

Основное мероприятие 4.4 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания 
по муниципальной услуге «Услуга по 
показу концертов и концертных 
программ» 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Услуга по показу 
концертов и концертных 

программ» 
13900 

0,0 0,0 16509,0 500,0 

Основное мероприятие 4.5 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на 
поддержку отрасли культуры: развитие 
муниципальных учреждений культуры 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Услуга по показу 
концертов и концертных 

программ» 
13900 

31,6 100,0 7,9 0,0 



Основное мероприятие 4.6 
Обеспечение деятельности МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на 
обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы 
муниципальных домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания муниципальной 
услуги «Услуга по показу 
концертов и концертных 

программ» 
13900 

319,3 1011,0 79,8 0,0 

Подпрограмма 5 «Развитие 
дополнительного образования в сфере 
культуры» 

МБОУ ДО 
МР ДМШ 

СМР 
МБОУ ДО 
МР ДХШ 

СМР 

2022 2022 Х 0,0 0,0 12949,8 480,0 

Основное мероприятие 5.1 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО 
МР ДХШ СМР, МБОУ ДО МР ДМШ СМР  
в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания 
по муниципальной услуге «Услуга по 
реализации дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в 
соответствии с Федеральными 
государственными требованиями» 

   Количество детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 

предпрофессиональные 
программы в МБОУ ДО МР ДМШ 
СМР, МБОУ ДО МР ДХШ СМР в 

рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в соответствии с 
Федеральными 

государственными 
требованиями» 

180 

0,0 0,0 11009,8 375,0 



Основное мероприятие 5.2 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО 
МР ДМШ СМР  в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
реализации дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ» 

   Количество детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 

общеразвивающие программы в 
МБОУ ДО МР ДМШ СМР в 

рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по реализации дополнительных 

общеобразовательных 
общеразвивающих программ» 

37 

0,0 0,0 1030,0 105,0 

Основное мероприятие 5.3 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО 
МР ДХШ СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
организации мероприятий» 

   Количество проведенных 
мероприятий в МБОУ ДО МР 

ДХШ СМР в рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по организации мероприятий» 

3 

0,0 0,0 910,0 0,0 

Подпрограмма 6 «Организация 
централизованного бухгалтерского 
обслуживания  бюджетных, казенных 
муниципальных учреждений культуры и 
образования в сфере культуры 
Сосновского муниципального района» 

МКУ ЦБ УК 
СМР 

2022 2022 Х 0,0 0,0 3806,9 0,0 

Основное мероприятие 6.1 
Обеспечение деятельности МКУ ЦБ УК 
СМР 

   Отсутствие предписаний 
контролирующих органов в 

сфере бухгалтерского, 
финансового, налогового учета и 

отчетности 
отсутствуют 

0,0 0,0 3806,9 0,0 

Подпрограмма 7 «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 

Управление 
культуры 

МКУ СЦУК 
СМР 

2022 2022 Х 0,0 0,0 11721,6 0,0 



Основное мероприятие 7.1 
Обеспечение деятельности аппарата 
управления Управления культуры, 
молодежной политики и спорта 

   Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального района 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования в 
сфере культуры 

100 

0,0 0,0 2753,2 0,0 

Основное мероприятие 7.2 
Обеспечение деятельности МКУ СЦУК 
СМР 

   Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального района 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования в 
сфере культуры 

100 

0,0 0,0 8968,4 0,0 

Итого по муниципальной 
программе «Развитие культуры 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской области 
на 2021-2023 гг.» 

366,8 1161,3 103858,3 1256,0 

 



Приложение 3 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 11.03.2022 № 74 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 
от 07.09.2020 г. № 289 

 
План реализации муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021-2023 гг.» на 2023 год 
 

 

Наименование программы (подпрограммы), 
основного мероприятия программы/ 

мероприятий в рамках основного 
мероприятия программы (подпрограммы) 

Ответст-
венный 

исполни-
тель 

Срок Непосредственный результат 
(краткое описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начала 
реализа-

ции 

оконча-
ния 

реализа
ции Област-

ной 
бюджет 

Федера-
льный 

бюджет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа 1 «Развитие народных 
промыслов в Сосновском муниципальном 
районе» 

МБУК ЦРТ 
СМР 

2023 2023 Х 0,0 0,0 3427,6 12,0 

Основное мероприятие 1.1 
Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ СМР 
в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
организации фестивалей и иных 
культурно-досуговых мероприятий 
различной направленности» 

   Количество участников 
мероприятий, проводимых 
МБУК ЦРТ СМР, в рамках 

оказания муниципальной услуги 
«Услуга по организации 

фестивалей и иных культурно-
досуговых мероприятий 

различной направленности» 
2300 

0,0 0,0 2847,6 0,0 



Основное мероприятие 1.2 
Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ СМР 
в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
выявлению, изучению, сохранению, 
развитию и популяризации объектов 
нематериального культурного наследия 
Сосновского муниципального района 
нижегородской области в области 
традиционной народной культуры» 

МБУК ЦРТ 
СМР 

  Количество проведенных 
экскурсий и экскурсионных 
программ МБУК ЦРТ СМР в 

рамках оказания 
муниципальной услуги «Работа 

по выявлению, изучению, 
сохранению, развитию и 
популяризации объектов 

нематериального культурного 
наследия Сосновского 

муниципального района 
Нижегородской области в 

области традиционной 
народной культуры» 

65 

0,0 0,0 580,0 12,0 

Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела 
в Сосновском муниципальном районе» 

МБУК 
МРКМ СМР 

2023 2023 Х 0,0 0,0 2950,2 12,0 

Основное мероприятие 2.1 
Обеспечение деятельности МБУК МРКМ 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
публичному показу музейных 
предметов, музейных коллекций» 

   Число посетителей МБУК 
МРКМ СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по публичному показу музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 
1470 

0,0 0,0 2000,2 12,0 

Основное мероприятие 2.2 
Обеспечение деятельности МБУК МРКМ 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, изучению, 
обеспечению физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, 
музейных коллекций» 

   Количество находящихся в 
фондах МБУК МРКМ СМР 

предметов музейного фонда в 
рамках оказания 

муниципальной услуги «Работа 
по формированию, учету, 
изучению, обеспечению 

физического сохранения и 
безопасности музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 
6330 

0,0 0,0 950,0 0,0 



Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного 
дела в Сосновском муниципальном районе» 

МБУК 
МЦБС СМР 

2023 2023 Х 0,00 0,00 15280,4 2,0 

Основное мероприятие 3.1 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
библиотечному, библиографическому и 
информационному обслуживанию 
пользователей библиотеки» 

   Количество посещений МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей 

библиотеки» 
43150 

0,0 0,0 9480,4 2,0 

Основное мероприятие 3.2 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, изучению, 
обеспечению физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки» 

   Количество документов (единиц 
библиотечного фонда) на 

материальных и 
нематериальных носителях 
МБУК МЦБС СМР в рамках 

оказания муниципальной услуги 
«Работа по формированию, 

учету, изучению, обеспечению 
физического сохранения и 

безопасности фондов 
библиотеки» 

147176 

0,0 0,0 3600,0 0,0 

Основное мероприятие 3.3 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
выполнение муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
библиографической обработке 
документов и созданию катклогов» 

   Количество библиографических 
записей в сводном электронном 

каталоге библиотек района 
МБУК МЦБС СМР в рамках 

оказания муниципальной услуги 
«Работа по библиографической 

обработке документов и 
созданию катклогов» 

6550 

0,0 0,0 2200,0 0,0 



Основное мероприятие 3.4 
Обеспечение деятельности МБУК МЦБС 
СМР в части предоставления субсидии на 
поддержку отрасли культуры: 
комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных библиотек 

   Количество посещений МБУК 
МЦБС СМР в рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию пользователей 

библиотеки» 
43100 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Создание условий для 
организации досуга, занятий любительским 
художественным творчеством и 
обеспечение жителей поселка и района 
услугами социально-культурного, 
просветительского, оздоровительного и 
развлекательного характера, в 
соответствии с действующим 
законодательством на базе 
централизованной клубной системы» 

МБУК 
МРКЦ 

«Березка» с 
ЦКС СМР 

2023 2023 Х 402,7 1275,1 45527,7 750,0 

Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на проведение 
Дня поселка Сосновское и Сосновского 
района 

   Количество проведенных 
мероприятий МБУК МРКЦ 

«Березка» с ЦКС СМР в рамках 
оказания муниципальной услуги 

«Работа по организации 
мероприятий (народных 

гуляний, праздников, 
торжественных мероприятий, 

памятных дат)» 
37 

0,0 0,0 500,0 170,0 



Основное мероприятие 4.2 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Работа по организации 
мероприятий (народных гуляний, 
праздников, торжественных 
мероприятий, памятных дат)» 

   Количество проведенных 
мероприятий МБУК МРКЦ 

«Березка» с ЦКС СМР в рамках 
оказания муниципальной услуги 

«Работа по организации 
мероприятий (народных 

гуляний, праздников, 
торжественных мероприятий, 

памятных дат)» 
37 

0,0 0,0 15927,0 0,0 

Основное мероприятие 4.3 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Работа по созданию концертов и 
концертных программ» 

   Количество участников МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания 
муниципальной услуги «Работа 

по созданию концертов и 
концертных программ» 

10100 

0,0 0,0 14500,0 0,0 

Основное мероприятие 4.4 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Услуга по показу концертов и 
концертных программ» 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по показу концертов и 
концертных программ» 

14000 

0,0 0,0 14500,0 580,0 

Основное мероприятие 4.5 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на поддержку 
отрасли культуры: развитие муниципальных 
учреждений культуры 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по показу концертов и 
концертных программ» 

14000 

83,4 264,1 20,8 0,0 



Основное мероприятие 4.6 
Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ 
«Березка» с ЦКС СМР в части 
предоставления субсидии на обеспечение 
развития и укрепления материально-
технической базы муниципальных домов 
культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек 

   Количество зрителей МБУК 
МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в 

рамках оказания 
муниципальной услуги «Услуга 

по показу концертов и 
концертных программ» 

14000 

319,3 1011,0 79,9 0,0 

Подпрограмма 5 «Развитие 
дополнительного образования в сфере 
культуры» 

МБОУ ДО 
МР ДМШ 

СМР 
МБОУ ДО 
МР ДХШ 

СМР 

2023 2023 Х 0,0 0,0 11064,0 480,0 

Основное мероприятие 5.1 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО МР 
ДХШ СМР, МБОУ ДО МР ДМШ СМР  в части 
предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания по муниципальной 
услуге «Услуга по реализации 
дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в 
соответствии с Федеральными 
государственными требованиями» 

   Количество детей, 
осваивающих дополнительные 

образовательные 
предпрофессиональные 

программы в МБОУ ДО МР 
ДМШ СМР, МБОУ ДО МР ДХШ 

СМР в рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по реализации дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных 

программ в соответствии с 
Федеральными 

государственными 
требованиями» 

180 

0,0 0,0 9124,0 375,0 



Основное мероприятие 5.2 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО МР 
ДМШ СМР  в части предоставления 
субсидии на выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге «Услуга 
по реализации дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ» 

   Количество детей, 
осваивающих дополнительные 

образовательные 
общеразвивающие программы 

в МБОУ ДО МР ДМШ СМР в 
рамках реализации 

муниципальной услуги «Услуга 
по реализации дополнительных 

общеобразовательных 
общеразвивающих программ» 

37 

0,0 0,0 1030,0 105,0 

Основное мероприятие 5.3 
Обеспечение деятельности МБОУ ДО МР 
ДХШ СМР в части предоставления 
субсидии на выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге «Услуга 
по организации мероприятий» 

   Количество проведенных 
мероприятий в МБОУ ДО МР 

ДХШ СМР в рамках реализации 
муниципальной услуги «Услуга 
по организации мероприятий» 

4 

0,0 0,0 910,0 0,0 

Подпрограмма 6 «Организация 
централизованного бухгалтерского 
обслуживания  бюджетных, казенных 
муниципальных учреждений культуры и 
образования в сфере культуры Сосновского 
муниципального района» 

МКУ ЦБ УК 
СМР 

2023 2023 Х 0,0 0,0 3806,9 0,0 

Основное мероприятие 6.1 
Обеспечение деятельности МКУ ЦБ УК 
СМР 

   Отсутствие предписаний 
контролирующих органов в 

сфере бухгалтерского, 
финансового, налогового учета 

и отчетности 
отсутствуют 

0,0 0,0 3806,9 0,0 

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

Управление 
культуры 

МКУ СЦУК 
СМР 

2023 2023 Х 0,0 0,0 11721,6 0,0 



Основное мероприятие 7.1 
Обеспечение деятельности аппарата 
управления Управления культуры, 
молодежной политики и спорта 

   Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального района 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования 
в сфере культуры 

100 

0,0 0,0 2753,2 0,0 

Основное мероприятие 7.2 
Обеспечение деятельности МКУ СЦУК СМР 

   Уровень удовлетворенности 
граждан Сосновского 

муниципального района 
качеством предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры и 

дополнительного образования 
в сфере культуры 

100 

0,0 0,0 8968,4 0,0 

Итого по муниципальной 
программе «Развитие культуры 
Сосновского муниципального 

района Нижегородской области 
на 2021-2023 гг.» 

402,7 1275,1 93778,4 1256,0 

 
 


